REQUERIMENTO Nº __________, DE 2011

(Da Sra. MANUELA D’ÁVILA)

Solicita à Comissão Especial destinada a promover

estudos e proposições de políticas públicas e de

Projetos de Lei destinados a combater e prevenir os

efeitos do Crack e de outras drogas ilícitas –

CEDROGA, que convide o Prefeito de

Cachoeirinha/RS, Senhor Vicente Pires, para

comparecer a esta Comissão a fim de compartilhar a

experiência do Município com o Centro de

Reabilitação e Ressocialização de Cachoeirinha.

Senhor Presidente da Comissão Especial:

O Programa de Cara Limpa, do Município de Cachoeirinha, no Estado do

Rio Grande do Sul, envolveu 627 famílias e registrou mais de 200 pessoas recuperadas das

drogas desde seu início, em 2001. Além disso, o Município possui ainda outro projeto para

criar uma comunidade terapêutica, com 160 vagas para recuperação de dependentes

químicos, inclusive com oferta de cursos profissionalizantes para facilitar a ressocialização

e o reingresso no mercado de trabalho.

Diante desta iniciativa bem sucedida, seria bastante frutífero o

comparecimento do atual Prefeito de Cachoeirinha, Senhor Vicente Pires, à esta Comissão

Especial, para que possa compartilhar com os Parlamentares a experiência municipal na

recuperação e ressocialização dos usuários de crack.

JUSTIFICAÇÃO:

A própria existência desta Comissão Especial fala por si no que diz respeito

à importância do enfrentamento ao crack a partir de políticas sociais. Não havendo ainda

receitas prontas para a construção destas políticas, um dos objetivos centrais desta

Comissão – senão o principal – é justamente encontrar caminhos para que Legislativo e

Executivo trabalhem juntos, em todos os entes federados e de forma articulada, neste

objetivo. Fundamental, portanto, conhecer as experiências bem sucedidas a fim de facilitar

o processo de formulação de propostas.

Sala das Sessões, em 27 de abril de 2011.

Deputada MANUELA D’ÁVILA

PCdoB/RS